Centro de
Ciências da Saúde

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 141/2016

UFES

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.017973/2015-93 -
Departamento de Prótese Dentária,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável à aprovação da solicitação
apresentada pelo Departamento de Prótese Dentária, de abertura de processo
seletivo simplificado para contratação de professor visitante no Departamento
de Prótese Dentária, com oferta de 01 (uma) Vaga, na Subárea de Materiais
Dentários ou Biomateriais; em Regime de trabalho de 40 horas com Dedicação
Exclusiva, com duração de 01 (um) ano.

Centro de Ciências da Saúde, 02 de junho de 2016.

Profa. Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 141/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.017973/2015-93 -
Departamento de Prótese Dentária,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável à aprovação da solicitação
apresentada pelo Departamento de Prótese Dentária, de abertura de processo
seletivo simplificado para contratação de professor visitante no
Departamento de Prótese Dentária, com oferta de 01 (uma) Vaga, área de
Odontologia e nas subáreas Materiais Odontológicos, Odontologia
Restauradora com ênfase em Prótese Dentária ou Endodontia em Regime
de trabalho de 40 horas com Dedicação Exclusiva, com duração de 01 (um)
ano.

Centro de Ciências da Saúde, 02 de junho de 2016.

Prof'.• 	D. Gláucia Rodrig es de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 140/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o
contido no Processo n" 23068.007892/2016-66 - Departamento de Clinica
Cirúrgica,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável à aprovação da solicitação apresentada
pelo Departamento de Clinica Cirúrgica, de abertura de Concurso Público de Provas e
Títulos para provimento do cargo de professor Adjunto A, na área de Cirurgia (CNPq:
4.01.02.00-9), subárea: Cirurgia Experimental (CNPq: 4.01.02.14-9), em regime de
trabalho de 20 horas, em vaga oriunda de aposentadoria do docente João Florêncio de
Abreu Baptista e composição da Banca Examinadora; homologando a participação do
Prof. Dr. Antônio José Gonçalves e Leal, que se encontra em período de estágio
robatório na composição da Banca Examinadora:
Prof. Dr. Antônio Roberto Carrareto UFES Presidente 	•
Prof. Dr. Antônio José Gonçalves e Leal UFES Membro Titular Interno
Prof. Dr. Danilo Nagib Salomão Paulo . EMESCAM Membro Titular Externo
Prof. Dr. Cláudio Ferreira Borges UFES Membro Suplente

Interno 	.

Prof. Dr. Pablo Gusman Coordenador
da Residência

Médica de
Anestesiologia

no Hospital
Meridional

Membro Suplente
Externo

,

Professores: Dr. Cláudio Ferreira Borges e Dr. Antônio José Gonçalves e Leal, como
representantes do Departamento de Clinica Cirúrgica junto a Comissão Central de
Inscrições.

Centro de Ciências da Saúde, 02 d nho de 2016.

Prof. Dra. Glaucia Rodrig es de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 139/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e o
contido no Processo n° 23068.006662/2016-80 - Departamento de Clinica
Odontológica,

Homologar a solicitação apresentada por Leonardo Luiz Moreira
Guimarães, autorização para prestação de serviço voluntário como professor,
junto à disciplina de Endodontia II pelo período de 3(três) anos.

Centro de Ciências da Saúde, 19 de maio de 2016.

á s -,
Profa. Dra. Lilmna Aparec  enta de Barros

Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 138/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e o
contido no protocolado 23068.714242/2016-71 - Departamento de Ciências
Fisiológicas,

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Ciências
Fisiológicas, requer aprovação do Plano Anual de Atividades Departamentais -
PAAD/2016 do Departamento de Ciências Fisiológicas.

Centro de Ciências da Saúde, 19 de maio de 2016.

Prof. Dra. Liliana Aparecida nta de Barros
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

1

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 137/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e o
contido no processo 23068.004501/2016-51 - Departamento de Pediatria,

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Pediatria, requer
autorização para abertura de Concurso Público de provas e de títulos para
provimento de cargo de professor com Dedicação Exclusiva na área subárea,
respectivamente, Medicina (cód. CNPq 4010000-6) Pediatria (cód. CNPq
4010108-8) e composição de banca examinadora:

Francisco Luiz Zaganelli Presidente
Norma Suely de Oliveira Membro interno
Sony de Freitas Itho Membro extemo/EMESCAM
Leticia Alves Vervloet Suplente
Valmin Ramos da Silva Suplente externo/ EMESCAM
Comissão de inscrição: Ana Daniela Izoton de Sadovsky e Joseane Chiabai

Centro de Ciências da Saúde, 19 de maio de 2016.

Profa. Dra. Liliana Aparecida'Pinfénta de Barros
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

1

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 134/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e o
contido no processo 23068.007895/2016-08 - Departamento de
Fonoaudiologia,

Homologar o resultado de eleição das docentes Michelle Ferreira Guimarães
e Guiomar Silva de Albuquerque como Chefe e Subchefe, respectivamente,
do Departamento de Fonoaudiologia.

Centro de Ciências da Saúde, 19 de maio de 2016.

lb 41 	111
Profa. Dra. Liliana Aparecida40enta de Barros

Presidente

UFES

Enfermagemilnsti-

tuto Adventista de

Ensino

P6s-dout0r/UERJ

Epidemiologia

Odontologia/UFES

Doutor em Saúde

Pública/USP

Farmácia/UFES

Doutora /UFMG

Ciências

Farmacêuticas

Elizabete Regina Araújo

Oliveira

Urubatan Vieira de

Medeiros

Denise 	Coutinho

Endringer

4.04.00.00-0  4.04.00.00-0

4.02.00.00 0  4.02.05.00-2

4.03.00.00-5  4.03.02.00-8

Rosana de Souza Pereira

Gilson Blitzkow Sydney

Leila Massaroni

Odontologia/UFES

Pos Doutor/UERT

Endodontia

Odontologia/UFPR

Doutor/USP

Endodontia

Enfermagern/UFES

Doutora/UFRI

4.02.00.00-0  4.02.06.00-9

4.02.00.00-0  4.02.06.00-9

4.00.00.00-1  4.04.06.00-8

Titular

Interna

Suplente

Externo

Suplente

Interno

1

Centro de
Ciências da Saúde

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 133/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias.

Homologar a c
omposição da Banca Examinadora para Progressão docente para

Classe E dos candidatos
Francisco Carlos Ribeiro e Ranulfo Gianárdoli Neto:

rea 	Subárea 	Insti- 	Membro

cnpq 	tuição
Presidente

Titular

Externo-1

Titular

Externo-2

Docente Banca
Formação

cnpq

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008